Isto último, referido tanto a prosistas como a poetas, que se converten en
canónicos, dá lugar ao criterio da auctoritas, criterio que, unido equilibrada-
mente aos xa mencionados (uetustas, analoxía ou ratio, e consuetudo), com-
pleta o balance das bases nas que se apoia a norma da lingua literaria (o
recte loqui), e que, á súa vez, é a base imprescindible para a propia creación
literaria e para o que é o seu punto de apoio fundamental: a oratoria, cuxa
teoría e práctica se codifica na ars bene dicendi, isto é, a retórica. 

Chegados a este punto, creo necesario facer dúas consideracións. A pri-
meira é que, a pesar das aparencias, a normativa lingüística nunca chegou a
ter o grao de rixidez ao que hoxe en día estamos afeitos, especialmente na
nosa contorna máis próxima. E é que as aparencias ás que me refiro son as
que nos veñen dadas por unha tradición gramatical que se fai especialmente
selectiva a partir do Renacemento, tanto no terreo da ortografía, como da
morfoloxía ou da sintaxe. Esta última baséase maioritariamente nos usos de
Cicerón e as outras dúas quixéronse presentar como apoiadas no mesmo cri-
terio. Nada máis lonxe da realidade, pois a pouco que leamos textos grama-
ticais, comezando por algunha pasaxe do Orator1 do propio Cicerón ou po-
lo que nos di Quintiliano no libro I da Institutio Oratoria, convencerémonos
de que iso non era así e que numerosas variantes ortográficas e morfolóxicas
distaban moito de estar condenadas ao ostracismo. Vexamos algunhas mos-
tras:

[…]  et medius est quidam u et i litterae sonus (non enim sic optimum dicimus ut

opimum), et [in] here neque e plane ( 1, 4, 9) neque i auditur; (QUINT. inst. 1, 4,9).

Sciat etiam Ciceroni placuisse aiio Maiiamque geminata i scribere: quod si est,

etiam iungetur ut consonans. (QUINT. inst. 1, 4,12).

Inhaerent tamen ei [sc. analogiae] quidam molestissima diligentiae peruersita-

te, ut ‘ audaciter’  potius dicant quam ‘ audacter’ , licet omnes oratores aliud sequan-

tur, et ‘ emicauit’ , non ‘ emicuit’ , et ‘ conire’ , non ‘ coire’ . His permittamus et ‘ audiuis-
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se’  et ‘ sciuisse’  et ‘ tribunale’  et ‘ faciliter’  dicere; ‘ frugalis’  quoque sit apud illos, non

‘ frugi’ : nam quo alio modo fiet ‘ frugalitas’ ? Idem ‘ centum milia nummum’  et ‘ fidem

deum’  ostendant duplices quoque soloecismos esse, quando et casum mutant et

numerum: nesciebamus enim ac non consuetudini et decori seruiebamus, sicut in

plurimis quae M. Tullius in Oratore diuine ut omnia exequitur. Sed Augustus quo-